
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 30 имени Героя Советского Союза  

Константина Тимофеевича Першина станицы Октябрьской  

муниципального образования Крыловский район 

 

П Р И К А З  

от 28.02.2025г.                                                                                         № 50 – К 
ст-ца Октябрьская 

 

О порядке использования населением спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций Крыловского района во внеурочное время 

 

     В целях реализации подпункта «6» пункта 9 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 18 декабря 2023 г. № Пр-2466 по итогам заседания 

Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической 

культуры и спорта 19 октября 2023г. в части обеспечения доступности 

спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций для различных 

категорий граждан в целях организации их занятий физической культурой и 

спортом во внеурочное время при безусловном обеспечении безопасности 

жизни и здоровья обучающихся, в соответствии с пунктом 13 части 2 статьи 6 

Закона Краснодарского края от 10 мая 2011 г. 2223-K3 «О физической культуре 

и спорте в Краснодарском крае», письмом Минпросвещения России от 8 мая 

2022 г № 1404/06 «О направлении методических рекомендаций», приказом 

министерства физической культуры и спорта Краснодарского края от 01 июля 

2022г. № 1049 «Об утверждении методических рекомендаций по порядку 

использования населением объектов спорта, находящихся в государственной 

собственности Краснодарского края муниципальной собственности (том числе 

спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеурочное 

время)», постановления администрации муниципального образования 

Крыловский район от 15 апреля 2022г. № 177 «Об утверждении Порядка 

использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального образования Крыловский район, в том числе 

спортивной инфраструктуры организаций во внеурочное время», в целях 

удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях 

физкультурой и спортом и обеспечения эффективного использования 

школьных стадионов, спортивных залов и площадок  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок использования населением спортивной инфраструктуры 

МБОУ СОШ №30 Крыловского района во внеурочное время (приложение). 

2. Советнику директора по воспитательной работе и работе с общественными 

объединениями Петуниной М.Е. : 

1) разработать и утвердить аналогичные Порядки использования населением 

спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеурочное 

время; 



2) разместить утвержденные Порядки на официальных сайтах образовательных 

организаций, в ведении которых находятся объекты спортивной 

инфраструктуры образовательных организаций; 

3) предоставить утвержденные порядки в муниципальное казенное 

учреждение «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» 

ведущему специалисту А.А. Байдаевой до 5 марта 2025 года на бумажном 

носителе. 

4) Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте школы. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ СОШ № 30                                                                 Старченко Е.Г.  

 

С приказом ознакомлены: 

 _____________Петунина М.Е.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение № 1 

            к приказу № 50 -К 

        от 28.02.2025 г. 

Порядок 

использования населением спортивной инфраструктуры 

 МБОУ СОШ №30 Крыловского района во внеурочное время 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением 

спортивной инфраструктуры МБОУ СОШ № 30 муниципального образования 

Крыловский район (далее — объекты спортивной инфраструктуры) во 

внеурочное время, в целях, указанных в пункте 1.3. настоящего порядка. 

1.2. Под спортивной инфраструктурой понимаются объекты недвижимого 

имущества или комплексы недвижимого имущества, специально 

предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) 

спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, такие как: 

1) спортивные залы; 

2) помещения, приспособленные для занятий физической культурой, в том 

числе оборудованные тренажерными устройствами; 

3) открытые плоскостные сооружения; 

4) площадки для физкультурно-оздоровительных занятий. 

1.3. Объекты спортивной инфраструктуры могут использоваться населением в 

целях: 

- удовлетворения потребностей в поддержании и укреплении здоровья; 

- физической реабилитации; 

- проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга; 

- удовлетворения потребностей в достижении спортивных результатов. 

1.4. Использование спортивных объектов МБОУ СОШ № 30 осуществляется 

организованными группами населения, отдельными гражданами, не в ущерб 

образовательной деятельности образовательных организаций, а также 

деятельности их школьных спортивных клубов и проведению физкультурно-

спортивных мероприятий во внеурочное время, в соответствии с графиками, 

утверждаемыми руководителями образовательных организаций. 

1.5. Согласно настоящему Порядку население Крыловского района имеет 

право использовать для занятий физической культурой и спортом, проведения 

физкультурных и спортивных мероприятий объекты спортивной 

инфраструктуры МБОУ СОШ № 30, подведомственных управлению 

образованием администрации муниципального образования Крыловский район 

во внеурочное время (далее — объекты спортивной инфраструктуры). 

2. Условия использования населением спортивной инфраструктуры 

МБОУ СОШ № 30 

2.1. Объекты спортивной инфраструктуры предоставляются гражданам, 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в установленном 

порядке по договору (соглашению) на безвозмездной, льготной или платной 

основе в дни, свободные от проведения учебного процесса, физкультурных и 



спортивных мероприятий образовательных организаций, согласно расписанию, 

утвержденному руководителями образовательных организаций, в оперативном 

управлении которых находятся объекты спортивной инфраструктуры. 

2.2. Взаимодействие МБОУ СОШ № 30 с организованными группами 

населения, в формах, определенных в пункте 1.4. настоящего Порядка, с учетом 

взаимной заинтересованности, которые также, в свою очередь, решают вопросы 

вовлечения в систематические занятия физической культурой и спортом 

различных категорий населения, может осуществляться следующими 

способами: 

1) предоставление свободного доступа населению на объект спорта для 

самостоятельного занятия физической культурой и спортом, в дни, свободные 

от проведения учебного процесса, физкультурных и спортивных мероприятий 

образовательных организаций, согласно расписанию, утвержденному 

руководителем образовательной организации, в оперативном управлении 

которой находятся объекты спортивной инфраструктуры; 

2) заключение в соответствии с действующим законодательством 

договоров (соглашений) с физическими и юридическими лицами об оказании 

услуг по предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятия 

физической культурой и спортом: 

- путем заключения договора о сетевом взаимодействии; 

- путем заключения договора безвозмездного пользования спортивными 

объектами; 

- путем заключения договора аренды спортивных объектов. 

2.3. При участии организаций в сетевой форме реализации образовательных 

программ в нее может входить несколько организаций системы 

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности, 

спортивных организаций. 

Использование сетевой формы реализации образовательных программ 

осуществляется на основании договора между организациями, который 

составляется в соответствии с действующим законодательством в области 

образования. 

2.4. Заключению договора безвозмездного пользования или аренды 

спортивного объекта должна предшествовать проводимая учредителем 

учреждения в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 1998 

года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», оценка последствий заключения такого договора (соглашения) 

для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

2.5. Автономное учреждение без согласия собственника не вправе 

распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым 

имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными 

автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на 

приобретение такого имущества. 

2.6. Бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе 



распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним 

собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, 

выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также 

недвижимым имуществом. 

2.7. Заключение договора безвозмездного пользования или аренды 

осуществляется с учетом требований законодательства в сфере защиты 

конкуренции. 

2.8. Использование объектов спорта населением на льготной основе 

осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления льгот, 

установленными Учреждением, в оперативном управлении которого находятся 

спортивные сооружения, в соответствии с действующим законодательством. 

2.9. Использование объектов спорта населением на платной основе 

осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, действующими в 

Учреждении, в оперативном управлении которого находятся спортивные 

сооружения. 

2.10. При организации использования спортивных объектов необходимо 

учитывать, что в образовательных организациях должен осуществляется 

комплекс мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов (территорий), предусматривающих организацию пропускного и 

внутри объектного режимов и исключающих бесконтрольное пребывание 

посторонних лиц в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.08.2019 г. № 1006. 

Перечни объектов (территорий), подлежащих антитеррористической 

защите, определяются Управлением образования. 

Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) возлагается на руководителей образовательных 

организаций. 

2.11. При использовании спортивной инфраструктуры МБОУ СОШ № 30 

необходимо учитывать постановление Роспотребнадзора от 28.09.2020г. № 

28 «Об утверждении санитарных правил CП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

2.12 Услуги, оказываемые населению на спортивных объектах, должны 

соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно- оздоровительные 

и спортивные. Общие требования». Не допускается оказание услуг на 

спортивных объектах, на которых оказание таких услуг является небезопасным. 

2.13 МБОУ СОШ № 30, в оперативном управлении которых находятся 

спортивные объекты, обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и 

достоверной информацией об условиях использования спортивных объектов, в 

том числе о режиме работы, правилах посещения, порядке предоставления 

спортивных объектов, перечне физкультурно- оздоровительных и спортивных 

услуг, стоимости физкультурно- оздоровительных и спортивных услуг, 

графике возможного предоставления спортивных объектов (дни недели, часы), 

контактной информации (телефон, адрес электронной почты, официальный 

сайт, уполномоченное на организацию использования спортивного объекта 



должностное лицо), путем размещения соответствующей информации на 

стендах в своих помещениях и на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней  

со дня подписания настоящего приказа. 

2.14. В целях предоставления организованным группам населения, 

отдельным гражданам спортивных объектов образовательных организаций их 

представители обращаются непосредственно в образовательные организации с 

заявлениями. 

2.15. Заявление должно содержать следующую информацию: 

1) полное наименование юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, частного гражданина; 

2) основной государственный регистрационный номер юридического лица, 

предпринимателя; 

3) наименование спортивного объекта, который планируется для 

использования; 

4) оборудование, которое необходимо для использования на спортивном 

объекте, находящееся в оперативном управлении или в собственности 

образовательной организации (при необходимости); 

5) оборудование, которое будет использоваться участниками на 

спортивных объектах, не находящееся в оперативном управлении или в 

собственности образовательной организации (при необходимости); 

6) график использования спортивных объектов, включая дни недели и 

время; 

7) срок предоставления спортивных объектов; 

8) максимальное количество участников, которое будет заниматься на 

спортивных объектах, наличие среди них несовершеннолетних участников и их 

возраст; 

9) фамилию, имя и отчество, должность ответственного лица, его 

контактный номер телефона. 

2.16. Образовательная организация регистрирует заявление в 

соответствующем журнале в день его поступления. 

2.17. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) спортивного 

объекта принимается руководителем образовательной организации в течение 

трех рабочих дней с момента регистрации заявления. 

2.18. В случае принятия решения о предоставлении заявителю 

спортивного объекта образовательной организации в течение одного 

рабочего дня определяется способ взаимодействия с заявителем и 

оформляется договор о сетевом взаимодействии, договора аренды, 

договоров безвозмездного пользования закрепленных за ним объектов 

собственности. 

2.19. Образовательные организации принимают решение об отказе в 

предоставлении спортивных объектов по следующим основаниям: 

1) заявление не содержит информацию, определенную пунктом 2.15. 

настоящего Порядка; 

2) превышение предельной численности посетителей по отношению к 



пропускной способности спортивного объекта образовательной 

организации; 

3) проведение ремонтных работ, реконструкции, переоборудования 

спортивного объекта; 

4) спортивный объект не соответствует установленным требованиям 

безопасности (противопожарные, санитарные, антитеррористические); 

5) использование спортивных объектов образовательной организации 

будет осуществляться в ущерб образовательной деятельности 

образовательной организации, а также деятельности его школьного 

спортивного клуба и проведению физкультурно-спортивных мероприятий 

во внеурочное время; 

6) несоответствие целей использования спортивных объектов 

образовательной организации в соответствии пункту 1.3. настоящего 

Порядка; 

7) в случае, если по вине заявителя ранее был причинен ущерб 

спортивным объектам образовательной организации, который впоследствии 

не был возмещен. 

2.20. После устранения обстоятельств, указанных в подпунктах 1-4 

пункта 2.19. настоящего Порядка, заявители вправе обратиться в 

образовательную организацию повторно с соответствующим заявлением. 

2.21. Допуск на территорию спортивной площадки школы 

осуществляете. 

2.22. Информирование о режиме работы объектов спортивной 

инфраструктуры, о порядке и сроках формирования предварительных 

заявок, оформления договорных отношений осуществляется в соответствии 

с графиком работы учреждений или организацией следующими способами в 

соответствии с требованиями пропускного и внутри объектового режимов 

на объектах общеобразовательных организаций: 

- при подтверждение заявок от организаций, учреждений, а также групп лиц о 

предоставлении в пользование спортивной инфраструктуры (с указанием 

конкретного объекта), пропуск на территорию образовательной 

организации на объекты спортивной инфраструктуры осуществляется 

согласно установленного графика, согласно списка, с предъявлением 

удостоверения личности (паспорта /свидетельства о рождении) работнику 

охранного предприятия; 

- список лиц, для занятий на объектах спортивной инфраструктуры 

предоставляется директору образовательной организации; 

- нахождения группы лиц (согласно списку) на объектах спортивной 

инфраструктуры фиксируется в журнале посетителей (время прихода и 

ухода). 

2.23. Обслуживание объектов спорта производится в соответствии с 

правилами техники безопасности, пожарной безопасности и санитарно- 

гигиеническими нормами и правилами. 

3. Правила использования населением спортивной инфраструктуры 

образовательных организации. 



3.1. Использование объектов спортивной инфраструктуры на 

территории образовательных организаций возможно только в соответствии 

с их функциональным предназначением. 

3.2. Использование спортивных объектов на территории образовательных 

организаций возможно только во внеурочное время в 

соответствии с утвержденным графиком. 

3.3. На спортивные объекты допускаются лица, отнесенные 

к организованным группам населения, отдельными гражданами, 

определенными пунктом 1.4. настоящего Порядка (далее — участники). 

3.4. Несовершеннолетние лица на спортивные объекты допускаются 

только в сопровождении родителей (законных представителей) или 

руководителей спортивных секций. 

3.5. Допускается использование только исправного оборудования. 

3.6. МБОУ СОШ № 30 несет ответственность за содержание, 

сохранность, доступность, качество и предоставление спортивного 

инвентаря. 

3.7. МБОУ СОШ № 30 в случае обнаружения (возникновения) поломка 

(частичного повреждения) оборудования или сооружения, делающей 

невозможным или опасным для жизни и здоровья их дальнейшее 

использование, несет ответственность за их устранение и вправе требовать 

от пользователя возмещение ущерба в полном размере. 

3.8. При использовании объектов спорта необходимо соблюдать технику 

безопасности и придерживаться санитарно-гигиенических норм. 

3.9. Ответственность за деятельностью объектов спорта возлагается на 

директора образовательной организации. 

3.10. Образовательная организация имеет право: 

- ограничивать количество посетителей, а также регламентировать время 

помещения объектов спорта; 

- требовать бережного отношения к объектам спортивной 

инфраструктуры. 

3.11. Образовательная организация обязана: 

- поддерживать порядок в ходе эксплуатации объектов спортивной 

инфраструктуры, 

- устранять потомки и повреждения оборудования и покрытия, 

возникающие в процессе эксплуатации. 

3.12.Пользователи объектами спорта имеют право: 

- использовать спортивные объекты по их целевому назначению и в 

соответствии с заключенным договором; 

- посещать объекты спортивной инфраструктуры в установленные дни 

и часы работы общеобразовательных организаций согласно утвержденному 

графику, а в отдельных случаях, при необходимости проведения 

спортивных мероприятий, по согласованию с администрацией; 

- получать постоянную информацию о предоставляемых бесплатных 

услугах объектами спорта образовательной организации; 

- пользоваться бесплатно спортивным инвентарем в соответствии с 



внутренним распорядком для непосредственного проведения 

тренировочного процесса как самостоятельно, так и в составе команды; 

- получать консультационную помощь о правильности пользования 

спортивным инвентарем. 

 3.13. Пользователи объектами спорта обязаны: 

- использовать спортивные объекты в целях, определенных в 

договоре; 

- соблюдать установленный порядок деятельности на территории 

объектов спортивной инфраструктуры образовательной организации; 

- соблюдать и поддерживать общественный порядок и 

общепринятые нормы поведения, дисциплину на спортивном объекте 

образовательной организации, в служебных помещениях; 

- выполнять требования администрации образовательной организации, 

тренеров, инструкторов по физической культуре, сотрудников охраны и 

технического персонала, не допуская проявлений неуважительного 

отношения к ним, а также к иным посетителям; 

- бережно относится к имуществу образовательной организации, беречь 

полученный спортивный инвентарь и соблюдать правила использования 

спортивного инвентаря и оборудования; 

- соблюдать чистоту на территории объектов спортивной 

инфраструктуры; 

- соблюдать локальные нормативные акты образовательных 

организаций, регламентирующие правила посещения и поведения на 

спортивных объектах; 

- не допускать действий, создающих опасность для окружающих; 

- не причинять вред спортивным объектам и имуществу 

образовательных организаций, а также имуществу других участников и 

работников образовательных организаций; 

- проводить занятия в дни и часы, указанные в графике работы; 

- приступать к спортивно-тренировочным занятиям только при условии 

удовлетворительного общего состояния; 

- иметь при себе спортивную одежду, обувь, инвентарь и иные 

принадлежности в соответствии с выбранным видом занятия; 

- строго соблюдать требования норм безопасности во время занятий на 

территории объектов спортивной инфраструктуры; 

- незамедлительно сообщать в правоохранительные органы о случаях 

обнаружения подозрительных предметов, вещей, захвата людей в 

заложники, проявлениях хулиганских действий и обо всех случаях 

возникновения задымления или пожара; 

- при получении информации об эвакуации действовать согласно 

указаниям должностных лиц спортивного объекта, представителей 

правоохранительных органов, ответственных за обеспечение правопорядка, 

соблюдая спокойствие и не создавая паники. 

3.14. Пользователям запрещается: 



- использовать оборудование, инвентарь, помещение спортивного объекта 

образовательной организации не по его прямому назначению, в том 

числе висеть на футбольных воротах, баскетбольных щитах и кольцах, а 

также иные действия, влекущие за собой опасность травмирования; 

- находиться на спортивных площадках в возрасте до 16 лет без сопровождения 

взрослых; 

- толкаться, прыгать, кричать и совершать иные действия, нарушающие 

общественный порядок, мешающие остальным 

посетителям на спортивном объекте образовательной организации; 

- производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт спортивных 

снарядов и оборудования; 

- проносить огнестрельное и холодное оружие, огнеопасные, 

химические и взрывчатые вещества, ядовитые, пахучие и радиоактивные 

вещества, колюще-режущие и рубящие предметы, крупногабаритные 

свертки и сумки, стеклянную посуду и иные предметы и средства, наличие 

либо применение которых может представлять угрозу для безопасности 

окружающих; 

- курить и распивать на территории образовательных организаций 

спиртные напитки или появляться в состоянии опьянения, оскорбляющем 

человеческое достоинство и общественную нравственность; 

- находиться на территории спортивного объекта образовательной 

организации в состоянии алкогольного, токсического или наркотического 

опьянения; 

- размещать объявления, рекламные материалы или иные документы без 

разрешения администрации школы; 

- наносить любые надписи на оборудовании на территории 

образовательной организации; 

-носить или выставлять на показ знаки или иную символику, 

направленную на разжигание расовой, социальной, национальной 

и религиозной розни; 

- использовать открытый огонь и иные пиротехнические изделия; 

- выгуливать собак на территории спорт площадки и всей территории 

образовательной организации; 

- бросать посторонние предметы, оставлять мусор, разливать какие-либо 

жидкости на покрытие, а также причинять ущерб покрытию и инвентарю 

какими-либо предметами, наносить вандальные надписи; 

- создавать конфликтные ситуации, допускать оскорбительные 

выражения и хулиганские действия в адрес других лиц. 

- совершать иные действия, нарушающие порядок проведения физкультурно-

спортивных занятий; 

- умышленно мешать другим занимающимся на территории образовательной 

организации; 

- создавать конфликтные ситуации, выражаться нецензурной бранью, 

допускать оскорбительные выражения и хулиганские действия в адрес 

других лиц. 



3.15. В случае нарушения посетителями установленных правил, 

сотрудники образовательной организации, обеспечивающие 

функционирование и порядок на территории образовательной организации, 

в том числе на спортплощадке, вправе делать им соответствующие замечания и 

применять меры воздействия, предусмотренные действующим 

законодательством. 

3.16. За совершение противоправных действий на спортивных объектах 

виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

3.17. Образовательные организации не допускают на спортивные 

объекты посетителей, которые допустили нарушения условий их 

использования. 

3.18. Администрация образовательной организации не несёт ответственности: 

- за ценные вещи, документы, деньги, сотовые телефоны, ювелирные 

украшения и иные личные вещи, оставленные без присмотра посетителями; 

- за травмы и несчастные случаи, произошедшие в результате 

нарушения посетителями правил поведения и требований безопасности 

при нахождении на спортивном объекте образовательной организации, 

если они произошли по причине несоблюдения требований и правил 

безопасности посетителями. 

3.19. Контроль использования спортивных объектов осуществляется МБОУ 

СОШ № 30 самостоятельно. 

 

Директор МБОУ СОШ №30                                                            Е.Г. Старченко


		2025-03-12T05:25:59+0300
	СТАРЧЕНКО ЕЛЕНА ГЕННАДЬЕВНА


		2025-03-12T05:27:07+0300
	СТАРЧЕНКО ЕЛЕНА ГЕННАДЬЕВНА




